
COMUNE DI PRATO

Ordinanza n.145 del 22/01/2026

Oggetto: Approvazione orari e turni delle farmacie ubicate nel Comune 
di Prato anno 2026 - rettifica ordinanza n. 3822 del 30 dicembre 2025

Proponente:
PL Servizio Sociale e immigrazione

U.O. proponente: 
PL3 Staff, Casa, Sanità, Contributi, Marginalità

1 Di 5



Ordinanza n. 145 del 22/01/2026

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 30/07/2025 di nomina del Dott. 
Claudio  Sammartino,  Commissario  straordinario  del  Comune di  Prato,  al  quale 
sono conferiti  i  poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco 
(decreto pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.192 del 20/08/2025);

Richiamato inoltre il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 08/08/2025 
con  cui  sono  stati  conferiti  dai  sub-Commissari  le  facoltà  e  i  poteri  relativi  ai 
procedimenti  e  alla  sottoscrizione  degli  atti  riguardanti  i  trattamenti  sanitari 
obbligatori nonché le Ordinanze contingibili e urgenti;

Visto il  decreto del Prefetto della Provincia di Prato (prot. 1558 del 15/01/2026) 
assunto al protocollo generale dell’Ente al n. 8470 del 15/01/2026, con il quale, a 
parziale modifica del proprio provvedimento prot. 27078 del 14/07/2025, attribuisce 
le  funzioni  vicarie  del  Commissario  straordinario  Dott.  Claudio  Sammartino  al 
Viceprefetto Dott. Davide Lo Castro;

Vista la  Legge  Regionale  25  febbraio  2000  n.  16  e  successive  integrazioni  e 
modificazioni avente ad oggetto "Riordino in materia di igiene e sanità pubblica,  
veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica";

Dato atto che all’art. 25 comma 1 della suddetta Legge Regionale 25 febbraio 2000 
n.  16,  contenente  la  “Disciplina  degli  orari,  turni  e  ferie  delle  farmacie  e  delle  
proiezioni”, si stabilisce che: “la disciplina degli orari,  dei turni e delle ferie delle  
farmacie, dei dispensari stagionali, delle farmacie succursali, delle proiezioni, delle  
farmacie di cui all’articolo 17 bis è stabilita dal Comune sentite le organizzazioni  
sindacali  delle  farmacie  pubbliche  e  private  previo  parere  consultivo  dei  
rappresentanti degli ordini professionali di competenza ed acquisito il  parere dei  
competenti uffici dell’azienda USL” e al comma 2 che: “è facoltà del Comune, in  
conformità alle  procedure previste al  comma 1,  autorizzare  orari  differenziati  di  
apertura al pubblico. L'apertura giornaliera non può essere di durata inferiore alle  
quattro ore e superiore alle dodici ore”;

Visto l'art. 27 della L.R. Toscana n. 16/2000 il quale prevede che durante le ore di 
chiusura  notturna,  diurna,  di  chiusura  festiva  e  di  eventuale  chiusura 
infrasettimanale,  deve  essere  garantito  un  servizio  di  guardia  farmaceutica  che 
garantisca livelli minimi di servizio;

Ritenuto opportuno  procedere  ad  adottare  apposita  ordinanza  disciplinante  gli 
orari, i turni e le ferie delle farmacie pubbliche e private del Comune di Prato, per 
l’anno 2026; 

Preso atto degli orari e i turni formulati per l’anno 2026 dalle farmacie private per il 
tramite dall’Associazione Sindacale Titolari di Farmacia (Federfarma) di Prato (prot. 
263068 del 16/12/2025) e dalle farmacie comunali per il tramite di Farmacie Pratesi 
Pratofarma S.p.A. (prot. 263058 del 16/12/2025);

Dato atto che è stata verificata l’osservanza del disposto di cui all’art. 26 della L.R. 

Pagina 2 di 5



Ordinanza n. 145 del 22/01/2026

Toscana n. 16/2000 che prevede che:
“Le  farmacie  urbane  debbono  garantire  un  orario  di  apertura  settimanale  non  
inferiore a quaranta ore suddiviso in almeno cinque giorni. 
Le farmacie rurali debbono garantire un orario settimanale complessivamente non  
inferiore a trentasei ore suddiviso su almeno cinque giorni.
Le farmacie situate nei centri commerciali, fatto salvo l’obbligo del rispetto dei turni  
del bacino di servizio nel quale sono inserite, possono adottare l’orario di apertura  
del centro ove sono ubicate”;

Richiesto,  con prot.  264787 del 17/12/2025, il  parere dell’Ordine dei Farmacisti 
della Provincia di Prato, dell’Associazione sindacale Titolari di Farmacie di Prato e 
dell’Azienda  USL  Toscana  Centro,  Dipartimento  del  Farmaco  –  S.O.S. 
Farmaceutica Territoriale Prato, sul calendario orario e turni per l’anno 2026 delle 
farmacie del Comune di Prato;

Viste le note di risposta pervenute a questo Ente da parte dell'Ordine Farmacisti di 
Prato  (Prot.  269720  del  22/12/2025),  dell’Associazione  Sindacale  Titolari  di 
Farmacie  di  Prato  (Prot.  269722  del  22/12/2025)  e  dell’Azienda  USL Toscana 
Centro, Dipartimento del Farmaco – S.O.S. Farmaceutica Territoriale Prato (Prot. 
269475  del  22/12/2025)  che  hanno  espresso  parere  favorevole  sulle  proposte 
avanzate dal Comune di Prato;

Richiamata l’ordinanza del  Commissario Straordinario n.  3822 del  30 dicembre 
2025 con cui si provvedeva ad approvare gli orari e turni delle farmacie ubicate nel 
Comune di Prato per l’annualità 2026;

Vista la comunicazione pervenuta dall’Associazione Sindacale Titolari di Farmacia 
(Federfarma)  di  Prato (Prot.  5025 del  12 gennaio 2026)  con cui  si  chiedeva la 
rettifica  della  suddetta  ordinanza  a  causa  di  mero  errore  materiale  contenuto 
nell’orario e nei turni di ferie formulati per il 2026 per le farmacie private;

Richiesto,  con  prot.  7198  del  14  gennaio  2026,  nuovo  parere  all’Ordine  dei 
Farmacisti della Provincia di Prato, all’Associazione sindacale Titolari di Farmacie di 
Prato  e  all’Azienda  USL Toscana  Centro,  Dipartimento  del  Farmaco  –  S.O.S. 
Farmaceutica Territoriale Prato, sul calendario orario e turni per l’anno 2026 delle 
farmacie del Comune di Prato con particolare dettaglio inerente alle turnazioni delle 
farmacie private; 

Viste le note di risposta pervenute a questo Ente da parte dell'Ordine Farmacisti di 
Prato  (prot.  8358  del  15  gennaio  2026),  dell’Associazione  Sindacale  Titolari  di 
Farmacie di Prato (prot. 8118 del 15 gennaio 2026) che hanno espresso parere 
favorevole sulla proposta avanzata dal Comune di  Prato inerente la rettifica del 
calendario orario e turni per l’anno 2026; 

Vista altresì la nota formulata dall’Azienda USL Toscana Centro, Dipartimento del 
Farmaco – S.O.S. Farmaceutica Territoriale Prato (rot. 9399 del 16 gennaio 2026) 
per  cui  “esaminando  i  prospetti  aggiornati  inerenti  l'orario  e  i  turni  ferie  delle  
farmacie private per l'anno 2026” e non avendo “ravvisato modifiche sostanziali tali  

Pagina 3 di 5



Ordinanza n. 145 del 22/01/2026

da inficiare il  servizio di  assistenza offerto alla  popolazione”,  si  ritiene “valido il  
parere precedentemente espresso”; 

Vista la documentazione acquisita e presente agli atti dell’Ufficio;

Richiamata la competenza del Commissario Straordinario del Comune di Prato in 
materia di igiene e sanità pubblica, quale autorità sanitaria locale;

DISPONE

• l’approvazione della rettifica dell’ordinanza del Commissario Straordinario n. 3822 
del 30 dicembre 2025 relativa agli orari e turni delle farmacie ubicate nel Comune di 
Prato per l’annualità 2026;

• l’approvazione dei relativi allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto, e 
nello specifico l’allegato A inerente alle Farmacie Private e l’allegato B inerente alle 
Farmacie Comunali;

•  di recepire la nota formulata dall’Azienda USL Toscana Centro, Dipartimento del 
Farmaco – S.O.S. Farmaceutica Territoriale Prato (Prot. 9399 del 16 gennaio 2026) 
per  cui  “esaminando  i  prospetti  aggiornati  inerenti  l'orario  e  i  turni  ferie  delle  
farmacie private per l'anno 2026” e non avendo “ravvisato modifiche sostanziali tali  
da inficiare il  servizio di  assistenza offerto alla  popolazione”,  si  ritiene “valido il  
parere  precedentemente  espresso”  ovvero  quello  di  cui  al  Prot.  269475  del 
22/12/2025;

•  che  eventuali  richieste  di  aperture/chiusure  ovvero  di  estensione/riduzione 
dell’orario di apertura ulteriori rispetto a quanto previsto dalla presente ordinanza, 
debbano pervenire dalle singole farmacie in modo esatto ed inequivocabile entro un 
intervallo  di  tempo  congruo  per  la  predisposizione  dei  relativi  adempimenti  sia 
amministrativi che informativi al fine di garantire il persistente interesse pubblico sul 
corretto funzionamento del Servizio di Farmacia;

•  che  copia  della  presente  ordinanza  sia  trasmessa  all’Azienda  USL Toscana 
Centro,  Dipartimento  del  Farmaco,  all’Ordine  dei  Farmacisti  di  Prato, 
all’Associazione  Sindacale  Titolari  di  Farmacia  di  Prato  (Federfarma),  alla 
Pratofarma S.p.a. e, per il tramite delle Associazioni Sindacali e della “Pratofarma 
S.p.A.”, ai titolari delle farmacie interessate;

PRECISA

che contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale 
al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni oppure 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
data di pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico dell’Amministrazione Comunale.

per il Commissario Straordinario 
il Sub-Commissario

                                                                                            Dott. Davide Lo Castro

Pagina 4 di 5



Ordinanza n. 145 del 22/01/2026

Pagina 5 di 5


